
W:\ASSICURAZIONE\2023-2026\DETERMINA ASSNE 23-26.doc 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  che il contratto di assicurazione infortuni e rc alunni e personale scade il 

31/08/2023; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

21
 -

 2
9/

05
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



W:\ASSICURAZIONE\2023-2026\DETERMINA ASSNE 23-26.doc 

comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee 

Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 28/10/22 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 14/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATA la delibera del Consiglio di Istituto n 5 del 14/02/2023 relativa alla 

previsione della durata pluriennale del contratto di assicurazione infortuni e 

rc per gli alunni e il personale dal 01/09/2023 al 31/08/2026 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è garantire la copertura assicurativa 

infortuni e r.c. agli alunni e al personale, che intenda aderirvi, dell’Istituto; 

VISTO il regolamento di Istituto relativo alla determinazione di criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art 45 c. 2 D.I. 129/18) 

approvato con delibera n 6 del 14/3/19; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello definito nel regolamento di 

Istituto richiamato che prevede, per l’acquisizione di beni e servizi ed 

esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA esclusa, 

l’affidamento diretto  
VISTO  l’art. 32, c. 2, del D.Lgs 50/16, secondo il quale, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, debbano decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 
RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
 

ACCERTATO  che sussiste la copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 in materia di criteri di aggiudicazione che 

prevede per le forniture di beni e servizi inferiori ad € 40.000,00 e 

comunque sotto le soglie previste dall'art. 35 che possa essere utilizzato il 

criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art 80 del D Lvo 56/17 

 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

21
 -

 2
9/

05
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



W:\ASSICURAZIONE\2023-2026\DETERMINA ASSNE 23-26.doc 

CONSIDERATO CHE  

- Per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere, all’affidamento diretto, a seguito 

di indagine di mercato, con richiesta di almeno 3 offerte a ditte individuate con i seguenti 

criteri (qualora siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici idonei): 

- Fornitori che sono inseriti nell’elenco fornitori dell’istituto; 

- Fornitori aggiudicatari del servizio nella precedente procedura comparativa a seguito di 

esito positivo e grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 

contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e 

dei costi pattuiti), tenuto conto della qualità della prestazione   

- Fornitori che hanno chiesto di essere invitati; 

ACCERTATO che la spesa per la provvista in oggetto, come sopra quantificata, trova 

finanziamento nei contributi degli alunni incassati in bilancio; 

VISTO che, dalla vetrina delle convenzioni, non sono attive convenzioni di Consip s.p.a. per la 

procedura in esame, tenuto conto delle quantità necessarie per l’Istituto; 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di aggiudicazione; 

 

VERIFICATO che il Mercato elettronico della pubblica Amministrazione non contempla la 

possibilità di concedere l’erogazione in concessione del servizio; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

Si approva la richiesta di preventivo contenente le caratteristiche e specifiche tecniche del 

servizio/fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà 

attenere la fornitura.  

La richiesta di preventivo è allegata alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 

 L’avvio, per le motivazioni in premessa, del procedimento di indagine di mercato per 

l’acquisizione delle offerte per l’affidamento diretto della polizza infortuni ed RC a.s. 

2023/24, 2024/2025 e 2025/2026 per gli  alunni e il personale, che intenda aderirvi, 

per un importo presunto massimo di € 15.000,00. 
 di procedere all’acquisto secondo la Fattispecie dei Contratti d’importo inferiore a € 

40.000 (art. 36 “Contratti sotto soglia” ) tramite affidamento diretto a seguito di 

indagine di mercato rivolta ad almeno tre fornitori; 

 di decidere che la scelta del contraente avvenga mediante indagine di mercato 

comparativa e successivo affidamento diretto, a seguito dell’esperimento della 

procedura sopra descritta, con aggiudicazione alla Ditta che presenterà il prezzo più 

basso  ai sensi dell’art 95  del D Lvo 50/16 per l’intera fornitura richiesta; 

 di stabilire che le ditte da invitare alla gara sono le seguenti: 

AMBIENTE SCUOLA– BENACQUISTA Assicurazioni S.n.c., Assicuratrice Milanese Spa 

  

L’offerta dovrà uniformarsi ai necessari ed inderogabili parametri di riferimento e 

caratteristiche richieste nel disciplinare contenuto nella lettera di invito. 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

21
 -

 2
9/

05
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA



W:\ASSICURAZIONE\2023-2026\DETERMINA ASSNE 23-26.doc 

Le garanzie ed i parametri richiesti sono stati determinati sulla scorta dell’esperienza acquisita 

negli anni precedenti tenuto conto dell’assenza di criticità o di disservizi. 

Per essere ammessi a comparazione sarà necessario il rispetto di ognuna delle garanzie 

richieste dalla scuola. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016, con un premio annuo procapite per soggetto assicurato non superiore a € 6,50 sulla 

base dei necessari ed inderogabili  parametri di riferimento e caratteristiche richieste indicati 

nella lettera di invito.   

L'Istituto si riserva la facoltà di: 

 aggiudicare anche nel caso in cui pervenisse una sola offerta valida e congrua. 

 non aggiudicare il servizio nel caso in cui nessuna offerta venga ritenuta idonea e di 

sospendere, reindire e di non aggiudicare il servizio motivatamente anche se in 

precedenza sia intervenuta l’individuazione dell’offerente; 

In caso di parità di premio si procederà con sorteggio pubblico tra le ditte che risultano in 

parità. 

Art. 3 Importo 

L’importo massimo a base di comparazione per la realizzazione del servizio, come declinato 

puntualmente nel disciplinare nella lettera di invito, è di € € 6,50 quale premio procapite . 

I premi indicati dovranno essere lordi ossia comprensivi di imposte e di ogni altro onere e 

dovranno essere comprensivi di tutte le garanzie richieste. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La polizza avrà durata dal 01/09/23 al 31/08/26 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva il disciplinare allegato alla presenta determina. 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento Prof Nicoletta Ferrari, Dirigente Scolastico dell’I.I.S. "L. 

Einaudi" di Cremona. 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto. 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 Prof.ssa Nicoletta Ferrari 

 

C
R

IS
00

60
0T

 -
 A

D
D

89
C

6 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

21
 -

 2
9/

05
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da FERRARI NICOLETTA


		2023-05-29T12:58:52+0200
	NICOLETTA FERRARI




